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Processo Classificatório de Afastamento Integral para Pós-graduação stricto  sensu e Pós-
doutorado dos Técnico-administrativo em Educação do IFRS.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2

1. Divulgação da pontuação por critérios e final apuradas pela COA Central, conforme previsão 
no item 5.1 do Edital DGP nº 06/2024.

Nome do TAE
Unidade 

Organizacional

Pontuação atribuída pela COA Central 
referente aos itens constantes no 

Anexo II da Resolução Consup nº 50
/2022, conforme documentos 
entregues pelos servidores.

Item 1 Item 2 Item 3* TOTAL

Adriano Noble Castilho C. Bento Gonçalves 140 140 120 400

Alessandra Aragon Nevado C. Viamão 80 50 120 250

Alessandra dos Santos Paim C. Vacaria 140 140 71 351

Alexsander Lemos Ferreira C. Viamão 80 140 111 331

Aline Valquiria Prestes Pietrobon C. Sertão 140 80 120 340

Ana Denise Figueira Rodrigues C. Viamão 80 140 111 331

Ana Letícia Franzon C. Sertão ELIMINADA**

Ana Paula Gemelli C. Alvorada DESCLASSIFICADA***

Andre Luciano Ciotta C. Erechim 140 140 120 400

Andreia Maria Ambrósio de Souza 
Accordi C. Viamão 80 140 53 273

Annanda Dias Almeida C. Rio Grande DESCLASSIFICADA***

Augusto Basso Veber C. Bento Gonçalves 80 140 120 340

Bruna Poletto Salton Reitoria 80 140 120 340

Camila Ramalho Modena C. Restinga 80 140 94 314

Camila Vessozi da Silva C. Osório 140 140 93 373

Caren Rejane de Freitas Fontella C. Restinga 20 140 120 280



Carine Ivone Popiolek C. Erechim DESCLASSIFICADA***

Carlos Eduardo Weidlich Reitoria 80 140 95 315

Caroline Garcia Samojeden C. Erechim DESCLASSIFICADA***

Cauê Haase Pacheco C. Restinga 140 140 92 372

Cintia Duarte Mirco da Rosa C. Rio Grande DESCLASSIFICADA***

Cleonilda Moraes Silva C. Viamão NÃO HOMOLOGADA****

Constance Manfredini Reitoria 80 140 119 339

Daniel Clós Cesar C. Bento Gonçalves DESCLASSIFICADO***

Daniela Soares Rodrigues C. Porto Alegre 200 140 117 457

Deize Lichtenecker de Bacco C. Osório NÃO HOMOLOGADA****

Denise Beatris Tonin C. Erechim 140 140 120 400

Denise Elisabete da Silva Gorski C. Restinga 140 140 78 358

Diolinda Franciele Winterhalter C. Feliz ELIMINADA**

Edval Moya Lopes C. Osório 140 140 120 400

Elizete Cristina dos Santos C. Restinga DESCLASSIFICADA***

Eveline Fischer C. Vacaria 80 140 86 306

Everaldo Carniel C. Bento Gonçalves 140 80 120 340

Fabio Luiz da Costa Carrir C. Rio Grande 80 140 120 340

Francisco Tardelli da Silva C. Rolante DESCLASSIFICADO***

Gabriella Fraga da Ré C. Restinga 140 140 88 368

Gilberto Rogerio Zago C. Sertão 80 140 120 340

Gisele Mion Gugel C. Bento Gonçalves 80 140 120 340

Gizele Bene Zanini C. Alvorada 140 140 118 398

Helana Ortiz Garcia C. Porto Alegre 0 140 111 251

Igor Ghelman Sordi Zibenberg C. Porto Alegre 20 20 120 160

Janaína Barbosa Ramos C. Viamão 80 140 117 337

Janice Ribeiro de Souza C. Restinga 140 140 72 352

Jaqueline Janaina Sirena C. Caxias do Sul DESCLASSIFICADA***

Jasiva da Silva Corrêa C. Feliz ELIMINADA**

Jean Carlos Esperança C. Canoas 200 140 117 457

Jerônimo Silveira Maiorca C. Rio Grande ELIMINADO**

Jonas Ludwig de Bitencourt C. Farroupilha 80 140 101 321

Jonatan Maicon Antônio Tonin C. Erechim 80 80 120 280

Kelly Reis da Silva C. Caxias do Sul 80 140 119 339

Laura Monassa Felippa C. Ibirubá 140 140 62 342

Leandra Maria Franceschina 
Nunes C. Veranópolis 140 140 90 370

Leandro Bez Birolo C. Restinga 0 140 119 259

Leandro Pinheiro Vieira C. Rio Grande 80 50 120 250



Liana Paula Cavalett C. Erechim DESCLASSIFICADA***

Lisiane Bender da Silveira Reitoria 80 50 120 250

Loraine Lopes da Silva C. Rio Grande 80 140 120 340

Maiara Juliane Faust Reitoria DESCLASSIFICADA***

Maicon Goulart Morales Reitoria ELIMINADO**

Marcele Neutzling Rickes C. Erechim 80 80 120 280

Márcia Klein Zahner C. Erechim 140 140 120 400

Marcia Regina Ribeiro dos Santos C. Restinga 140 80 81 301

Marcos Antonio Peccin Junior C. Farroupilha 80 140 101 321

Maria Cristina Schefer C. Osório 20 140 100 260

Maria de Fatima Nora Lopes C. Viamão ELIMINADA**

Maria Isabel Accorsi Reitoria 80 140 120 340

Matilde Cristiane Flores Carlotto C. Restinga DESCLASSIFICADA***

Michele Mendonça Rodrigues C. Feliz 80 50 117 247

Naiara Migon C. Sertão 80 50 120 250

Paola Cardoso Purin C. Osório 20 140 99 259

Paula Maria Zanotelli C. Alvorada 80 140 98 318

Paula Porto Pedone C. Restinga 140 140 120 400

Priscila de Pinho Valente C. Rio Grande 80 140 120 340

Raquel Selbach Machado Colombo Reitoria DESCLASSIFICADA***

Renan Caldeira Furtado C. Rio Grande 0 140 43 183

Roberta Rigo de Aguiar C. Erechim 140 140 120 400

Rodrigo de Jesus Tigre C. Vacaria 140 140 22 302

Rodrigo Meazzi Reitoria 140 140 83 363

Rossano Agliardi Desini C. Osório 140 140 120 400

Sandra Nicolli Piovesana C. Bento Gonçalves DESCLASSIFICADA***

Sandro Itamar Bueno dos Santos C. Bento Gonçalves DESCLASSIFICADO***

Thiago Grassel dos Reis C. Bento Gonçalves 140 140 72 352

Tiago Felipe Ambrosini C. Bento Gonçalves 80 140 120 340

Uady Rocha Sessim C. Osório 140 140 120 400

Vanessa Soares de Castro C. Ibirubá 80 50 120 250

Wendell Ribeiro e Silva C. Osório NÃO HOMOLOGADA****

Zaionara Goreti Rodrigues de Lima C. Rio Grande DESCLASSIFICADA***

* para a apuração deste item foi considerado apenas os meses completos até a data de 31/07/2024, conforme 
previsto no item 3.9 do Edital DGP nº 06/2024.
** não atendeu os itens 3.8 e 3.8.1, logo, aplica-se o item 9.1 do Edital DGP nº 06/2024. 
*** conforme previsto no item 3.14 do Edital DGP nº 06/2024. 
**** não atende ao artigo 18 da lei nº 9784/1999.



2. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação por Unidade Organizacional do 
IFRS, para afastamento integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado dos Técnico-
administrativos em Educação, na Etapa 2 do Edital DGP nº 06/2024.

Nome do TAE
Pontuação 

Final
Classificação por 

Unidade

Campus Alvorada

Gizele Bene Zanini 398 1º

Paula Maria Zanotelli 318 2º

Campus Bento Gonçalves

Adriano Noble Castilho 400 1º

Thiago Grassel dos Reis 352 2º

Everaldo Carniel 340 3º

Tiago Felipe Ambrosini 340 4º

Gisele Mion Gugel 340 5º

Augusto Basso Veber 340 6º

Campus Canoas

Jean Carlos Esperança 457 1º

Campus Caxias do Sul

Kelly Reis da Silva 339 1º

Campus Erechim

Andre Luciano Ciotta 400 1º

Márcia Klein Zahner 400 2º

Denise Beatris Tonin 400 3º

Roberta Rigo de Aguiar 400 4º

Jonatan Maicon Antônio Tonin 280 5º

Campus Farroupilha

Jonas Ludwig de Bitencourt 321 1º

Marcos Antonio Peccin Junior 321 2º

Campus Feliz

Michele Mendonça Rodrigues 247 1º

Campus Ibirubá

Laura Monassa Felippa 342 1º

Vanessa Soares de Castro 250 2º

Campus Osório

Edval Moya Lopes 400 1º

Uady Rocha Sessim 400 2º

Rossano Agliardi Desini 400 3º



Camila Vessozi da Silva 373 4º

Maria Cristina Schefer 260 5º

Paola Cardoso Purin 259 6º

Campus Porto Alegre

Daniela Soares Rodrigues 457 1º

Helana Ortiz Garcia 251 2º

Igor Ghelman Sordi Zibenberg 160 3º

Campus Restinga

Paula Porto Pedone 400 1º

Cauê Haase Pacheco 372 2º

Gabriella Fraga da Ré 368 3º

Denise Elisabete da Silva Gorski 358 4º

Janice Ribeiro de Souza 352 5º

Camila Ramalho Modena 314 6º

Marcia Regina Ribeiro dos Santos 301 7º

Caren Rejane de Freitas Fontella 280 8º

Leandro Bez Birolo 259 9º

Campus Rio Grande

Fabio Luiz da Costa Carrir 340 1º

Loraine Lopes da Silva 340 2º

Priscila de Pinho Valente 340 3º

Leandro Pinheiro Vieira 250 4º

Renan Caldeira Furtado 183 5º

Campus Sertão

Aline Valquiria Prestes Pietrobon 340 1º

Gilberto Rogerio Zago 340 2º

Naiara Migon 250 3º

Campus Vacaria

Alessandra dos Santos Paim 351 1º

Eveline Fischer 306 2º

Rodrigo de Jesus Tigre 302 3º

Campus Veranópolis

Leandra Maria Franceschina Nunes 370 1º

Campus Viamão

Janaína Barbosa Ramos 337 1º

Alexsander Lemos Ferreira 331 2º

Ana Denise Figueira Rodrigues 331 3º



Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi 273 4º

Alessandra Aragon Nevado 250 5º

Reitoria

Rodrigo Meazzi 363 1º

Maria Isabel Accorsi 340 2º

Bruna Poletto Salton 340 3º

Constance Manfredini 339 4º

Carlos Eduardo Weidlich 315 5º

Marcele Neutzling Rickes 280 6º

Lisiane Bender da Silveira 250 7º

3. Divulgação do Resultado Preliminar referente a classificação geral do IFRS, para afastamento 
integral para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado, dos Técnico-administrativos em 
Educação na Etapa 2 do Edital DGP nº 06/2024.

Nome do Docente Campus
Pontuação 

Final
Classificação 

Geral

Daniela Soares Rodrigues C. Porto Alegre 457 1º

Jean Carlos Esperança C. Canoas 457 2º

Adriano Noble Castilho C. Bento Gonçalves 400 3º

Andre Luciano Ciotta C. Erechim 400 4º

Márcia Klein Zahner C. Erechim 400 5º

Denise Beatris Tonin C. Erechim 400 6º

Roberta Rigo de Aguiar C. Erechim 400 7º

Edval Moya Lopes C. Osório 400 8º

Paula Porto Pedone C. Restinga 400 9º

Uady Rocha Sessim C. Osório 400 10º

Rossano Agliardi Desini C. Osório 400 11º

Gizele Bene Zanini C. Alvorada 398 12º

Camila Vessozi da Silva C. Osório 373 13º

Cauê Haase Pacheco C. Restinga 372 14º

Leandra Maria Franceschina Nunes C. Veranópolis 370 15º

Gabriella Fraga da Ré C. Restinga 368 16º

Rodrigo Meazzi Reitoria 363 17º

Denise Elisabete da Silva Gorski C. Restinga 358 18º

Janice Ribeiro de Souza C. Restinga 352 19º

Thiago Grassel dos Reis C. Bento Gonçalves 352 20º

Alessandra dos Santos Paim C. Vacaria 351 21º

Laura Monassa Felippa C. Ibirubá 342 22º



Everaldo Carniel C. Bento Gonçalves 340 23º

Aline Valquiria Prestes Pietrobon C. Sertão 340 24º

Fabio Luiz da Costa Carrir C. Rio Grande 340 25º

Tiago Felipe Ambrosini C. Bento Gonçalves 340 26º

Loraine Lopes da Silva C. Rio Grande 340 27º

Gisele Mion Gugel C. Bento Gonçalves 340 28º

Priscila de Pinho Valente C. Rio Grande 340 29º

Gilberto Rogerio Zago C. Sertão 340 30º

Maria Isabel Accorsi Reitoria 340 31º

Bruna Poletto Salton Reitoria 340 32º

Augusto Basso Veber C. Bento Gonçalves 340 33º

Kelly Reis da Silva C. Caxias do Sul 339 34º

Constance Manfredini Reitoria 339 35º

Janaína Barbosa Ramos C. Viamão 337 36º

Alexsander Lemos Ferreira C. Viamão 331 37º

Ana Denise Figueira Rodrigues C. Viamão 331 38º

Jonas Ludwig de Bitencourt C. Farroupilha 321 39º

Marcos Antonio Peccin Junior C. Farroupilha 321 40º

Paula Maria Zanotelli C. Alvorada 318 41º

Carlos Eduardo Weidlich Reitoria 315 42º

Camila Ramalho Modena C. Restinga 314 43º

Eveline Fischer C. Vacaria 306 44º

Rodrigo de Jesus Tigre C. Vacaria 302 45º

Marcia Regina Ribeiro dos Santos C. Restinga 301 46º

Jonatan Maicon Antônio Tonin C. Erechim 280 47º

Marcele Neutzling Rickes Reitoria 280 48º

Caren Rejane de Freitas Fontella C. Restinga 280 49º

Andreia Maria Ambrósio de Souza Accordi C. Viamão 273 50º

Maria Cristina Schefer C. Osório 260 51º

Leandro Bez Birolo C. Restinga 259 52º

Paola Cardoso Purin C. Osório 259 53º

Helana Ortiz Garcia C. Porto Alegre 251 54º

Naiara Migon C. Sertão 250 55º

Alessandra Aragon Nevado C. Viamão 250 56º

Leandro Pinheiro Vieira C. Rio Grande 250 57º

Lisiane Bender da Silveira Reitoria 250 58º

Vanessa Soares de Castro C. Ibirubá 250 59º

Michele Mendonça Rodrigues C. Feliz 247 60º



Renan Caldeira Furtado C. Rio Grande 183 61º

Igor Ghelman Sordi Zibenberg C. Porto Alegre 160 62º
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